Natura sicut tribus modis dicitur, ita tribus modis diffinitur. Si naturam intelligis omne quod est, hec est diffinitio: natura est earum rerum quaecumque sunt³⁵ et que quolibet modo intellectu capi possunt. Si vero naturam corporeas et incorporeas intellegis substantias, hec est diffinitio: natura est earum rerum que facere et pati possunt. In qua etiam Deus deprehenditur. Cum enim dico 'facere', incorporeas intelligo substantias que sunt in Deo et in Angelis; cum dico 'pati', corporeas. Si autem naturam tantum de corporeis velis dicere rebus, ita diffinitur: natura est motus principium secundum se, non per accidens. Quod 'motus' dixi, hoc est: omne corpus proprium habet motum, ut ignis sursum, terra deorsum; quod autem 'secundum se, non per accidens' dixi, tale est quod lectum quoque ligneum ferri necesse est: non enim quia <lectus est — V. P.> deorsum moveatur, sed quia terra est.

О «природе» и говорят трояко, и трояко ее определяют. Если ты понимаешь под «природой» все, что есть, то определение таково: «природа» — это [именование] тех вещей, какие только есть и могут каким-либо образом быть схвачены умом. Если же под «природой» ты понимаешь телесные и бестелесные субстанции, определение будет таким: «природа» — это [именование] тех вещей, что могут действовать и претерпевать. Оно охватывает даже Бога. Ведь когда я говорю «действовать», я подразумеваю бестелесные субстанции, которые суть в Боге и в ангелах, а когда говорю «претерпевать» — телесные. Если же ты хочешь называть «природой» только тела, то определение таково: «природа» есть начало движения согласно себе, а не через акциденции. Что до «движения», я говорю вот о чем: всякое тело имеет собственное движение, например, огонь — вверх, земля — вниз; а «согласно себе, а не через акциденции» я сказал потому, что деревянное ложе необходимо стремится вниз: ведь оно движется вниз не потому, <что оно — ложе>, а потому, что оно является землей.

³⁵Ср. Бозций, *Contra Eutychen* I: «Natura est earum rerum quae, cum sint, quoquomodo intellectu capi possunt».

Приложение V

ОПИСАНИЕ МАНУСКРИПТОВ PARIS BN 12949 И BRUSSELS 10. 661–10. 665

МАНУСКРИПТ PARIS BN 12949

Описание манускрипта Paris 12949 (далее — Р) дает Э. Жено (1985)³⁶. Он полагает, что, в целом, почерк в Р можно датировать концом X — началом XI века. Из всех представленных в Р дисциплин львиная доля отведена диалектике:

- f. 1r–11v: *Periermenias* Аристотеля,
- f. 12r–21v: *De dialectica* Августина,
- f. 45v–52v: *Isagoge* Порфирия,
- f. 24v–38r: *Categoriae decem*,
- f. 53r–70v: *Opuscula sacra* Бозия,
- f. 71r–80r: *Periermenias* Апулея,
- f. 80v–81r: фрагмент первого комментария Бозия к *Periermenias* Порфирия (Аристотеля?).